
 

 
 
 

Thiene, 12 maggio 2023 

 

CIRCOLARE MENSILE – MAGGIO 2023 

 

Indice 

Fringe benefit a 3.000 euro anche per il 2023 ma solo per chi ha figli 
a carico ................................................................................................. 2 

Rottamazione quater: proroga al 30 giugno ...................................... 2 

Disponibili le dichiarazioni precompilate ........................................... 2 

Impianti fotovoltaici: tassazione dell’energia venduta ..................... 3 

Svizzera fuori dalla black list .............................................................. 3 

Approvato il nuovo regolamento per la tenuta del Registro nazionale 
delle attività sportive dilettantistiche ................................................. 3 

 

 

CIRCOLARE CONTRIBUTI E AGEVOLAZIONI – MAGGIO 2023 

 

Indice 

Finanziamenti agevolati e contributo a fondo perduto per imprese 
importatrici da Russia e Ucraina ........................................................ 4 

Superbonus: certificazione SOA per lavori superiori alla soglia ..... 4 

Bando per il consolidamento delle start-up innovative .................... 5 
 
 
   SCADENZIARIO……………………………………………………….…………….6 

  



 

 
 
 

CIRCOLARE MENSILE – MAGGIO 2023 

  

FFrriinnggee  bbeenneeffiitt  aa  33..000000  eeuurroo  aanncchhee  ppeerr  iill  22002233  mmaa  ssoolloo  ppeerr  cchhii  hhaa  

ffiiggllii  aa  ccaarriiccoo  

La bozza del D.L. “Lavoro”, recentemente approvato dal Consiglio dei Ministri, contiene una 

disposizione che prevede l’innalzamento per il 2023 della soglia di non imponibilità dei fringe 

benefit a 3.000 euro, esclusivamente per i lavoratori dipendenti con figli a carico. In tale soglia 

possono rientrare anche rimborsi ai lavoratori per il pagamento di utenze domestiche relative a 

servizio idrico, energia elettrica e gas. 

Per i dipendenti senza figli a carico resta ferma l’ordinaria soglia di 258,23 euro. 

 

RRoottttaammaazziioonnee  qquuaatteerr::  pprroorrooggaa  aall  3300  ggiiuuggnnoo  

È stato pubblicato il DL 10 maggio 2023 n. 51, che prevede la proroga dei termini della 

definizione agevolata delle cartelle di pagamento. Il differimento, approvato dal Consiglio dei 

Ministri, prevede la possibilità di presentare la domanda di rottamazione entro il 30 giugno 

2023, in luogo del 30 aprile. Viene altresì prorogato il termine di invio da parte dell’Agenzia 

Entrate Riscossione della comunicazione delle somme dovute che passa dal 30 giugno al 30 

settembre 2023. 

Infine, la proroga riguarderà anche il termine di pagamento della prima rata o dell’intero 

importo della definizione, che passa dal 31 luglio al 31 ottobre 2023. La scadenza del paga-

mento della seconda rata resta, invece, invariata (30 novembre 2023). 

  

DDiissppoonniibbiillii  llee  ddiicchhiiaarraazziioonnii  pprreeccoommppiillaattee  

A partire dal 2 maggio 2023 sono disponibili le dichiarazioni precompilate relative all’anno di 

imposta 2022 per le persone fisiche, complete di guida dell’Agenzia delle Entrate che fornisce 

istruzioni operative per la trasmissione. 

A partire dall’11 maggio 2023 sarà possibile accettare, modificare, integrare e inviare la di-

chiarazione precompilata all’Agenzia delle Entrate.  

Si ricorda che il modello 730/2023 potrà essere presentato fino al 2 ottobre 2023, mentre 

il modello REDDITI PF 2023 potrà essere inviato fino al 30 novembre 2023. 



 

 
 
 

. 

 

IImmppiiaannttii  ffoottoovvoollttaaiiccii::  ttaassssaazziioonnee  ddeellll’’eenneerrggiiaa  vveenndduuttaa  

Ricordiamo che, in caso di cessione dell’energia prodotta in surplus per mezzo di impianto 

fotovoltaico ad uso privato attraverso la vendita diretta (per mezzo di iscrizione al mercato 

dell’energia elettrica) o per vendita indiretta (per mezzo di convenzione con il gestore dell’ener-

gia), il corrispettivo percepito deve essere inserito nella dichiarazione dei redditi del proprietario 

dell’impianto per essere sottoposto a tassazione.  

 

SSvviizzzzeerraa  ffuuoorrii  ddaallllaa  bbllaacckk  lliisstt  

In data 20 aprile 2023 la Svizzera e l’Italia sono giunti ad un accordo politico che porterà 

all’uscita della Svizzera dalla black list fiscale.  

La conseguenza è che non sarà più prevista l’inversione dell’onere della prova, finora a 

carico del soggetto espatriato. Ciò significa che il soggetto italiano che si trasferisce in Svizzera, 

e trasferirà nel Paese anche la residenza fiscale, non dovrà più provare che il suo trasferimento 

non è fittizio. Sarà, invece, compito dell’Amministrazione finanziaria provare gli effettivi elementi 

di collegamento con l’Italia del soggetto espatriato. 

Un’ulteriore conseguenza importante riguarda le sanzioni legate al monitoraggio fiscale. 

Infatti, fino ad oggi il residente in Italia che non dichiarava attività finanziarie svizzere era tenuto 

a pagare sanzioni doppie rispetto a quelle ordinarie. Con l’uscita della Svizzera dalla black list 

questa disposizione decade. 

 

AApppprroovvaattoo  iill  nnuuoovvoo  rreeggoollaammeennttoo  ppeerr  llaa  tteennuuttaa  ddeell  RReeggiissttrroo  nnaazziioo--

nnaallee  ddeellllee  aattttiivviittàà  ssppoorrttiivvee  ddiilleettttaannttiissttiicchhee  

La Presidenza del Consiglio dei ministri (Dipartimento per lo Sport) ha approvato il nuovo 

Regolamento che disciplina la tenuta, la conservazione e la gestione del Registro nazionale 

delle attività sportive dilettantistiche ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. 28 febbraio 2021, n. 39, non-

ché per assolvere alle altre funzioni previste dalla normativa vigente. 

Il Registro, tenuto dal Dipartimento per lo Sport e gestito da Sport e Salute SpA, sostituisce 

a tutti gli effetti il precedente Registro nazionale delle associazioni e società sportive dilettanti-

stiche già istituito presso il Coni.
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FFiinnaannzziiaammeennttii  aaggeevvoollaattii  ee  ccoonnttrriibbuuttoo  aa  ffoonnddoo  ppeerrdduuttoo  ppeerr  iimmpprreessee  

iimmppoorrttaattrriiccii  ddaa  RRuussssiiaa  ee  UUccrraaiinnaa  

Sono previsti finanziamenti agevolati e contributi a fondo perduto con la finalità di so-

stenere le imprese per fare fronte agli impatti negativi sulle esportazioni derivanti dalle difficoltà 

o dai rincari degli approvvigionamenti a seguito della crisi in atto in Ucraina. 

Le imprese beneficiarie dovranno essere in possesso, tra gli altri, dei seguenti requisiti: 

- avere un rapporto fatturato medio estero totale/fatturato medio totale almeno pari al 10%; 

- alla data di presentazione della domanda, avere registrato sulla base dei bilanci relativi 

agli anni 2020 e 2021, approvvigionamenti diretti, indiretti o di gruppo da Ucraina e/o Federa-

zione Russa e/o Bielorussia (anche funzionali alla realizzazione del fatturato estero). 

Le spese ammissibili e finanziabili possono essere, ad esempio, quelle sostenute per la 

realizzazione di investimenti produttivi, per la partecipazione a fiere e mostre, per la registra-

zione marchi e brevetti, spese sostenute al fine di individuare nuovi potenziali mercati di approv-

vigionamento, investimenti volti a rafforzare la propria solidità patrimoniale ed infine le spese 

per la consulenza finalizzata alla presentazione della domanda di accesso all’intervento agevo-

lativo e alle asseverazioni rese dal revisore dei conti, per un valore corrispondente fino a un 

massimo del 5% dell’importo deliberato. 

L’agevolazione è costituita da un contributo a fondo perduto 40% dell’importo com-

plessivo dell’intervento e da un finanziamento a tasso zero della durata di 6 anni. 

Le richieste di finanziamento devono essere presentate tramite il Portale di Simest 

(www.myareasacesimest.it) a partire dal 3 maggio 2023 fino alle ore 18:00 del 31 ottobre 2023, 

salvo chiusura anticipata per esaurimento delle risorse disponibili, tramite. 

 

SSuuppeerrbboonnuuss::  cceerrttiiffiiccaazziioonnee  SSOOAA  ppeerr  llaavvoorrii  ssuuppeerriioorrii  aallllaa  ssoogglliiaa  

In relazione all'obbligo di possedere l'attestazione SOA, necessaria per beneficiare del bo-

nus 110% ove i lavori siano di importo superiore a euro 516.000 euro, l’Agenzia delle Entrate 

discrimina alla data in cui sono stati effettuati i lavori, in particolare: 

http://www.myareasacesimest.it/


 

 
 
 

- per i lavori in corso di esecuzione e per i contratti di appalto e subappalto precedenti al 

21.5.2022, non sono richieste le "condizioni SOA"; 

- per i contratti di appalto o subappalto stipulati dal 21.5.2022 e fino al 31.12.2022, la "con-

dizione SOA" deve essere soddisfatta, ma non è necessario che sussista già alla data di sotto-

scrizione del contratto di appalto o subappalto: è sufficiente che sia soddisfatta entro la data 

dell'1.1.2023, in quanto irrilevante per le spese sostenute fino al 31.12.2022; 

- per i contratti di appalto o subappalto stipulati dall'1.1.2023, la "condizione SOA" deve 

essere soddisfatta già alla data di stipula del contratto, anche soltanto la stipula con un ente 

certificatore di un contratto finalizzato all'ottenimento della “certificazione SOA”; 

- infine, per le spese che vengono sostenute a decorrere dall'1.7.2023, il soddisfacimento 

della "condizione SOA" richiede che la certificazione sia già stata ottenuta. 

 

BBaannddoo  ppeerr  iill  ccoonnssoolliiddaammeennttoo  ddeellllee  ssttaarrtt--uupp  iinnnnoovvaattiivvee  

La Regione Veneto ha pubblicato il bando per il consolidamento delle start up innovative 

già costituite,  con l’obiettivo di aumentare la competitività del sistema produttivo regionale at-

traverso lo sviluppo di nuova cultura imprenditoriale. 

Sono ammissibili al sostegno le spese relative agli interventi volti al consolidamento della 

start-up innovativa già nella fase “early stage”, per l’accesso alla successiva fase “early growth”, 

propedeutica all’accesso al mercato.  

Il contributo riconosciuto è sotto forma di contributo a fondo perduto, è assegnato in misura 

pari al 60% del totale dei costi ammissibili di progetto, nel limite massimo di euro 150.000 e 

nel limite minimo di euro 30.000. Non sono ammesse le domande di sostegno i cui progetti 

comportino spese ritenute ammissibili inferiori a euro 50.000. 

 

 

 

Nel confermare la disponibilità del nostro studio per ogni ulteriore chiarimento, per rimanere 

aggiornati vi ricordiamo di accedere al nostro sito: http://methastudio.it/ e di seguirci su Fa-

cebook, LinkedIn e Telegram. 

 

 
 

 Metha Studio Associato 

 

 
 
 
 

https://www.regione.veneto.it/web/guest/article-detail?articleId=13801852
https://www.regione.veneto.it/web/guest/article-detail?articleId=13801852
http://methastudio.it/
https://it-it.facebook.com/methastudio/
https://it-it.facebook.com/methastudio/
https://it.linkedin.com/company/methastudioassociato
https://t.me/methastudio
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16/05/2023 Ritenute alla fonte su redditi di lavoro dipendente e assimilati 
 Ritenute alla fonte su redditi di collaborazione a progetto 
 Ritenute alla fonte su redditi di lavoro autonomo 
 Ritenute alla fonte su provvigioni 

 Contributi INPS Artigiani e Commercianti 

 Inail - seconda rata dell’autoliquidazione 
 Liquidazione Iva mensile – aprile 2023 

 Liquidazione Iva Trimestrale – 1° trimestre 2023 

 Versamento 3° rata del saldo IVA dovuta in base alla dichiarazione annuale  
  

22/05/2023 Contributi Enasarco – 1° trimestre 2023  

  

25/05/2023 
 

Modello Intrastat mensile – aprile 2023 
 

30/05/2023 Contratti di locazione – Imposta Registro 

  

31/05/2022 Comunicazione liquidazione periodica IVA (LIPE) – 1° trimestre 2023  

 Versamento imposta di bollo Fatture Elettroniche – 1° trimestre 2023 

  

 

  


